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ÚJJÁSZÜLETÉS
Odakint a természet ölén már pezsdül az 

élet. Záródik a múlt, indul az új jövő. 
Boldog reménység szárnyain száll hozzánk 
a biztatás a legjobb Atyától: Ne félj, mert 
én veled vagyok, ne csüggedj, mert én 
vagyok a te Istened (Ézsaiás 41:10). És

Trianonra emlékezünk!

Három szín
A keblünkről letiltották, 
Leszaggatták a három színt; 
Keblünkről beljebb vándorolt: 
Befogadták a szíveink
Ameddig piros lesz a vér,
Ameddig fehér lesz a hó,
Amíg zöldéi a rét füve,
Lesz jel, eszünkbe juttató:
Hogy hitünk hol van, hol hazánk, 
Hogy hova, kihez tartozunk 
S kié a föld, hol elsüllyed 
A koporsónk, ha meghalunk,
Hogy az életünk sivatag,
Hogy vérbemártott kép a táj 
S a testnek a letépett tag 
Utána sír, utána fáj.
Ameddig piros lesz a vér,
Ameddig fehér lesz a hó,
Ameddig zöldéi a rét füve,
Míg lesz magyar szív dobbanó -
A keblünkről letilthatják, 
Letéphetik a három színt, 
Keblünkről beljebb vándorol, 
Befogadták a szíveink.
E három szín után fog szívünk 
Sikoltva égni, vérezni;
Ki mindenünnen leszaggatta,
Jöjjön és onnan tépje ki.

-Reményik Sándor

örvendező dalos madárrá válik a lelkünk, s 
mint a mezei pacsirta, dicsőítő himnusszal 
emelkedik fól az egek egébe, zengvén a 
zsoltáríró magasztaló énekét: Áldjad, én 
lelkem, az. Urat, és egész bensőm az Ő 
szent nevét! Áldjad, én lelkem, az Urat és 
el ne feledkezzél semmi jótéteményéről! 
(Zsoltár 103:1-2.)
Bizonyosan Nikodémusz is így imádko

zott, mikor a magábaszállás egy kedves 
óráján megújhodásra vágyott a lelke. És 
álmatlan éjszaka csendjében bekopogott a 
mindig virrasztó Megváltó ajtaján és csen
des alázattal megkérdezte Tőle, hogyan 
juthatna be ő is az Isten országába, mely
nek eljövetelét olyan csodálatos bölcse- 
séggel liirdeti a Názáreti Próféta. Niko- 
démuszt a megváltozásra, a megjobbulásra, 
a megtérésre vágyó lélek hajtotta Jézushoz. 
Olyan belső törvény, amely minden ember 
lelkében öntudatlanul él. Ugyanaz a tör
vény, amelynek erejével a természet is 
tavaszi megújhodás rügyfakasztó, virág
termő titkos erőinek diadalával indul neki 
a feltámadásnak. A lelki világban pedig az 
az erkölcsi ébredés ez, amelyet Pál apostol 
így ír körül: Le kell vetkőznötök az előbbi 
élet szerint való régi embert, aki a csalárd 
kívánságok miatt megromlott, és meg kell 
újulnotok gondolkodástok lelkében és fel 
kell öltöznötök az új embert, aki az Isten 
szerint van teremtve igazságban és az 
igazság szentségében (Efézus 4:22-23). 

Nikodémuszt ez a lelki törvény hajtotta 
Jézushoz és Jézus szólt: Bizony, bizony 
mondom neked, ha valaki újonnan nem szü
letik. nem láthatja meg az Isten országát.
1. Az Isten országába való bejutás tehát az 

újjászületésen fordul meg. És itt elsőbb is 
az a kérdés mered elénk, hogy mit tehetünk 
mi gyarló földi emberek, hogy az újjászüle
tés örömének fényében tisztára fürödjék a 
lelkünk.
Pál apostol átment az újjászületés boldog 

folyamatán. Ő mdta, mert magán tapasz
talta, hogy mi a megtérés. Ő mdta, hogy a

megtérés az első lépés az élet megújulásá
hoz. Tudta, hogy a léleknek is, miként a 
tesmek napfelkeltekor, abba kell hagynia a 
tétlenkedés álmát. Mint ahogyan a tavaszi 
szellő feltámadására az anyatermészet is 
abbahagyja téli álmait. Ezért mondja az 
apostol minden megtérésre és újjászületésre 
vágyó léleknek: Egykor sötétség voltatok, 
most azonban világosság vagytok az Úr
ban; járjatok úgy, mint világosság gyer
mekei (Efézus 5:8).
Az emberi lélek is, mint az anyatermészet, 

tavaszi megújhodásra van teremtve. Aki ezt 
az ébredést még nem élte át, nem tudja, 
milyen szép a lelki megújhodás virágos 
tavasza. Mint ahogy Nikodémusz sem md
ta. Azért kérdezte Jézustól: Vén létére ho
gyan születhetik újra az ember? Jézus 
bizonyára sajnálkozó csodálkozással tekin
tett Nikodémuszra és azt mondta neki: A 
szél oda fúj, ahova fújni akar és zúgását 
hallod ugyan, de nem tudod, honnét jön és 
hova megy. így van mindaz, aki Lélektől 
született. Jézus csodálkozott, hogy Niko
démusz nem figyelte még meg a természet 
tavaszi ébredését, mikor egy parányi szellő 
láthatatlan mozdulása megújhodásra kény
szeríti a nagy természetet. Azért mondja az 
irigyelt írástudónak: Te Izráel tanítója vagy 
és ezeket nem érted? Nem látod-e a termé
szetben munkálkodó isteni törvényt? Nem 
látod, hogy valahonnan a világmindenség 
egy titkos zugából megindul egy láthatatlan 
enyhe áramlat és megbontja a jégpáncélt, 
tisztára rázza a zúzmarás ágakat, életre 
csókolja a fák rügyeit és kiszólítja a rög 
mélyében pihenő virágot és új élet támad a 
természet ölén?

A világtörténelem korszakai is így szü
letnek. Megindul egy ébresztő gondolat és 
nyomában új élet támad. Ilyen a megtérés 
folyamata is. Az isteni Lélek valahonnét 
elindul életkeltő útjára, megérinti az embe
rek lelkét, rászáll a szívekre, s mint a 
természet ölén a tavaszi szellő, új élet 
virulását indítja meg az emberek lelkében.
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Titok ez, amelyet azonban mindenki 
megérthet, mert mindenki látja ás mindenki 
átéli.

Az újjászületés folyamatában az ember 
része csak annyi, mint tavaszi szellő éb
resztő csókjára a természeté. Elfogadja azt 
a csókot és szabad utat enged az újulást 
hozó tavaszi szellőnek. Pál apostol is, mi
kor a damaszkuszi úton megtért, nem tett 
mást, csak elfogadta az isteni nógatást, 
azután behúnyta a testi szemeit és kézen
fogva vezettette magát oda, ahova az Úr 
juttatni akarta.

Ezt nem értette Nikodémusz. Ezt nem 
tudja megérteni igen sok megtérni vágyó 
bűnös ember. Azt hiszi, hogy valami nehéz 
és nagy gyötrelmeken kell átesnie, hogy 
megváltozzék az egész élete. Pedig csak azt 
kell tennie, amit a nagy természet cselek
szik, mikor megérinti a tavaszi szellő lágy 
fuvalma; át kell adnia magát mindenestől 
az Istennek és engedelmesen megindulni a 
megváltozás ama útjára, melynek végén 
diadalmi koronaként várja az újjászületés 
szentséges öröme.

2. És mi az újjászületés következménye?

Nem tudjuk a bibliai történet további 
folyamatát. Nem tudjuk, mi lett Nikodé- 
musszal. Megtért-e csakugyan? Újjászüle
tett-e valósággal? Megértette-e, mit jelent 
a Lélektől és a víztől való megújhodás?
A természet itt is világosan megmutatja, 

mi az újjászületés következménye. Ahol 
addig élettelen avar riogatott, most virágos 
szőnyeg gyönyörködtet. Minden érzés 
illatos virággal hinti tele életútunkat. Min
den hang, amely ajkunkat elhagyja, az Isten 
magasztalásának és az ember szeretetének 
felséges himnusza. Minden törekvés, a- 
melybe felolvad a lelkünk céltűzése, egy- 
egy virág a békesség és a boldogság Isten 
számára épített temploma oltárán. És az 
újjászületett ember élete úgy ontja ki magá
ból a tisztaságot és a jóságot, mint a virág 
az illatot és úgy árasztja szét a békességet, 
mint az égi nap a fénysugarat. Mert az 
újjászületett emberben isteni erők mun
kálkodnak és isteni igazságok érvényesül
nek.
És ha azt kérdezzük, miért tette az egyház 

éppen a Szentháromság ünnepére — [idén 
május 25-e] — ezt a történetet, akkor erre

Lapunkról
Rajtunk kívülálló körülmények folytán 

lapunk előállításának ún. szedési része 
amatőr munkáról tanúskodik. 1996. 
febuáijától 1997. júniusáig a nyomdai ár 
fokozatosan teljes 100%-kal növekedett. 
Ezért, hogy valamiféle árcsökkentéssel 
számolhassunk, a szerkesztőnek most már 
“szedéssel” is foglalkoznia szükséges. Kéri 
megértésüket és elnézésüket a sajtóhi
bákért. Azonban ilyen munkára alkalmas 
számítógép csak még két számra áll ren
delkezésre (a szerkesztő nyugalomba megy 
gyülekezeti szolgálatból, s hátra kell hagy
nia jólfelszerelt irodáját).

Akárhogy is számoljuk, minden fillérre 
szükségünk van. Kérve kéijük az előfize-

Hogy mennyi az évi előfizetés 
és

hová kell azt küldeni?
Az USA-ban 6 dollár 

Kanadai címre és külföldre 
US$8 vagy CDS10 
Külföldre légipostán 

US$15
ERŐS VÁR 

P. O. Box 770828 
Lakewood, OH 44107-0038

tési hátralékban lévőket, igyekezznek, ha 
nem is egyszerre, de legalább részletekben 
a hátralék behozására. Az a 6 US dollár, az 
a 10 kanadai dollár nem lehet a mai világ
ban talán olyan “nagy” összeg — tisztelet 
a kivételnek —, hogy ne lehetne azt éven
ként az északamerikai magyar evangélikus 
szórvány összekötő kapcsa, e lap fenntar
tására beküldeni. A címszalagon kiemelt 
évszám jelzi, hogy melyik év végével 
járt/jár le az előfizetés. _____________

Mint többször is hangsúlyoztuk, az Ame
rikai Magyar Evangélikus Konferencia 
irányelve az, hogy az, aki egyszer bekerült 
lapunk olvasótáborába, folyamatosan kapja 
a lapot mindaddig, míg le nem mondja. 
Elképzeltük, hogy aki megkapja, szívesen 
el is olvassa, s azt a csekély előfizetési 
összeget a laptól nem tagadja meg: az évi 
6 US dollárt vagy 10 kanadai dollárt. 
“Kintlevőségünk” — két évvel ezelőtt szá
mítottuk ki, s azóta alig javult a helyzet — 
kereken $8,000.00. Mennyivel jobban áll
nánk anyagilag, ha ez a hatalmas összeg 
(bocsánat:) “bentlevőség” lenne és lehetne!

Abban bízunk az Amerikai Magyar Evan
gélikus Konferencia részéről, hogy a pilla
natnyi technikai és a tartósabb anyagi krízis 
fenyegetése elmúlik és sem a Konferencia 
általános szolgálatában, sem a lapkiadásban 
nem áll be törés. -bb

a kérdésre azzal felelünk, hogy a Szenthá
romság egy örök igaz Isten üdvözítő mun
káját ezzel a történettel akarja megértetni. 
A múltakra tekintve megelevenedik előt

tünk a mi mennyei Atyánknak minden 
kegyelmi munkája, amelynek koronája az, 
hogy elküldte a föld megváltására az Ő 
egyszülött szent Fiát. Krisztus születésének 
történelmi valósága a hitelesítő pecsétje an
nak, hogy csakugyan úgy szerette az Isten 
a világot, hogy az Ő egyszülött Fiát adta, 
hogy valaki hisz Őbenne, el ne vesszen, 
hanem örök élete legyen (János 3:16). És 
Krisztus azzal kezdte megváltó munkáját, 
hogy belekiáltotta a világba: Térjetek meg, 
mert elközelgett a mennyek országa (Máté 
4:17).
És amikor a világ Megváltója halottaiból 

feltámadt, akkor feltárta minden hivő előtt 
az örök életre vezető útnak nagy titkát, 
hogy senki sem juthat el az örök élet dicső
ségére, aki új életre föl nem támad s le 
nem vetkőzi a földiségnek azt az életét, 
amely a legnagyobb gát az Istenhez törekvő 
lélek számára. Ezért mondja Pál apostol, 
hogy a keresztség által Jézussal együtt 
eltemettetünk a halálba, hogy amint az Atya 
dicsőségére feltámasztotta a Krisztust a 
halottakból, ugyanúgy mi is új életet éljünk 
(Róma 6:4).
És mikor pünkösd ünnepén Krisztus híve

ire leszállt az Isten Szentlelke, akkor a mi 
jóságos Atyánk az újjászületés isteni erejét 
és támaszát adta meg nekünk. A Szent- 
háromság ünnepén tehát emiek a történet
nek vizsgálatával az egyház minden hívét 
arra akarja buzdítani, hogy megértse az 
örökkévalóság szentséges Istenének azt a 
törekvését, hogy minden ember jusson el a 
megújhodás ösvényén az örök élet boldog
ságára.
Ha pedig nem a múltra, hanem a jöven

dőre gondolunk, akkor Szentháromság va
sárnapját az Isten országa kapunyitásának 
kell tekintenünk. Mert azt ezt követő vasár
napok sorozatán Isten hívő szava szól 
hozzánk és buzdít újjászületésre. Egyúttal 
feltárja az újjászületés útjának és módjának 
rmnden lehetőségét és hozzá a támogatást 
is megadja. És mt megtsmerjük, hogy 
csakugyan igaz az Üdvözítő mondása: Aki 
nem születik víztől és Lélektől, nem mehet 
be az Isten országába.
Nekünk nemcsak az egyházi év tmnepes 

félévében, hanem az ünneptelen félévben is 
meg kell értenünk biztatásait és meg kell 
szívlelnünk a mi jóságos Istenünknek hívo- 
gatását, hogy az újjászületés szent kész
ségével kövessük a mr Üdvözítőnk örök 
életre hívó szavát. Ámen.

-D. Raffay Sándor ev. püspök 
In: “Amit az Úr üzen.”
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Légrádtól Csikágóig
1997. május tizediké pirosbetűs nap 

volt egy törékeny magyar fiatalasszony 
életében. Messzeföldről érkezett Csiká- 
góba, legalábbis, ha a Föld eme szög
letéből nézzük. Ha otthoni — magyar- 
országi — mértéket használunk, akkor 
"csak a szomszédból való”, mégpedig 
a Trianonban Horvátországhoz csatolt 
Légrádról. Gondolom, ismerős a ked
ves olvasó előtt ez a név: Szántó Ildi
kó, férjezett Rigney Carlosné.

A fent említett nap befejezése volt 
Ildikó teológiai tanulmányainak és egy
ben kezdő mérföldköve hivatalos lelké- 
szi szolgálatának. A meleghangulatú és 
-szívű, csikágói Gecsemáné Ev. Gyüle
kezet pirosba öltöztette oltárát, ezzel is 
jelezve, hogy lelkészavatás szemtanúi 
lehetünk. Ildikó révén új lelkésszel 
gyarapodott az “Evangelical Lutheran 
Church in America” és ezen belül az 
Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia is. Közegyházi szabályok szerint 
csak akkor történik meg lelkészavatás, 
ha a jelöltet valamely gyülekezet, mint 
leendő lelkészt meghívta és elfogadta. 
Ildikó a texasi Yoakum város Szentke
reszt Evangélikus Gyülekezetétől ka
pott meghívást, ahol május 19-én már 
meg is kezdte munkáját.

Ildikó Zágrábban kezdte teológiai ta
nulmányait, majd 1993-tól, mint ösz
töndíjas Csikágóban folytatta a “Lu
theran School of Theology” intézetben. 
Közben megismerkedett leendő férjé
vel, Carlosszal, akivel 1994 tavaszán 
kötött házasságot. Ildikó nemcsak szü
leinek, hazájának, de a magyar névnek 
is büszkeséget szerzett. Tanulmányait 
kiváló eredménnyel végezte, amellyel 
elnyerte a tanári kar nagy elismerését.

A lelkészavatás szertartását Ildikó 
püspöke, Ft. Bennett James, a Délnyu
gattexasi Egyházkerület főpásztora vé
gezte. Mindehhez otthont és szeretet az 
említett Gecsemáné gyülekezet adott. 
Bennett püspök prédikációjában hang
súlyozta a lelkészi szolgálat feladatait: 
az Ige hirdetését és tanítását, valamint 
a szentségek helyes kiszolgálását, János 
17:6-19 alapján. Ez az amit a lelkész
nek soha sem szabad szemelől téveszte
nie. Ezután tette le Ildikó a lelkészi es
küt. Kívánjuk Ildikónak, hogy esküjé

hez mindig hű maradhasson és szolgá
latát áldással végezze hosszú éveken át.

Ami, gondolom, nemcsak Ildikóét, de 
mindannyiunk szívét is szomorította, 
hogy sem az ő szülei, sem a férjéé, 
nem tudtak résztvenni ezen az egyedül-

Kézrátétel
álló ünnepélyes alkalmon. Ildikó édes
apja, Nt. Szántó Imre évtizedekig szol
gált a légrádi ev. gyülekezet lelkésze
ként, ahol most nyugdíjas éveit tölti.

Sajnálatos, hogy a lelkész a lelkészt, 
apa leányát nem ölelhette meg. Bár a 
távolság áthidalhatatlannak bizonyult 
térben, de lélekben mindkettőjük szü
lei, családtagjaik, s minden kedves is
merősük velünk voltak.

A lelkészavatási szertartáson azonban 
mégis volt “magyar” résztvétel. E so
rok írója és Lázár Zsolt, két magyar 
ösztöndíjas ev. teológus lektorként 
szolgált a liturgiában, magyarul is fel
olvasva a napra kijelölt Igét. S még, 
hogy az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia köszöntése Nt. Bernhardt 
Béla főesperes részéről is elérte az 
induló lelkészt, aki levelében 2Timó- 
teus 2:24-25-öt adta útravalóul a lelki
pásztori szolgálathoz.

A lelkészavatás csak a kezdő lépés 
azon az úton, amelyen Ildikó elindult. 
Nem kívánok közhelyeket írni a hosszú 
és göröngyös útról, amelyen minden 
lelkésznek haladnia kell, de annyi biz
tos, Isten szeretete és gondviselő ke
gyelme őt is körülveszi, akármilyen 
nehézségekkel is kell szembenéznie. 
Ebben a reménységben köszöntjük Ildi
kót, Isten gazdag áldását kívánva életé
re és lelkészi szolgálatára.

Személyesen ezzel az Igével szeret
ném köszönteni Ildikót mégegyszer: 
“Semmiért se aggódjatok, hanem az 
imádság és könyörgés alkalmával min
denkor hálaadással vigyétek kéréseite
ket az Isten elé” (Filippi 4:6).

-Molnár Erzsébet ösztöndíjas ev. teol.

Meghívó!
Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia ezúton is meghívja 
taggyülekezetei képviselőit, lelkész- és világi tagjait, tiszteletbeli 
tagjait, s velük együtt a Konferencia barátait 27. biennális közgyű
lésére, melyet 1997. október 19-én vasárnap du. 2:3 0 órakor tart meg 
aNyugatclevelandi Magyar Evangélikus Egyháznál, 3245 W.98th 
Street, Cleveland, Ohio címen.
Aközgyűléstajelzetthelyende. 9:30-kor angol-, 10:45-kor magyar- 
nyelvű Istentisztelet előzi meg, továbbá du. 12:3 0-kor kezdődő gyü
lekezeti ebéd, melyre előre kell bejelentkezni a 216) 741 -0392 tele
fonszámon. Mindenkit szeretettel várunk!

Erős vár a mi Istenünk!
Bernhardt Béla, s.k., elnök Juhász Imre, s.k., jegyző
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MINDEN HATALOM
Olvasd: Máté 28:16-20.
Irodalmi vagy zenei alkotásnál 

sokszor előfordul, hogy az első sorok 
témája visszatér a befejezésnél, de már 
jelentősebb hangsúllyal, mélyebb tarta
lommal. így van ez Máté evangéliumá
ban is. Az első fejezet egy kicsi gyer
mek érkezéséről szól, aki ezt a nevet 
kapja: IMMÁNUEL, azaz VELÜNK 
AZ ISTEN. Az utolsó fejezetben pedig 
már Jézus ajkáról szólal meg a csodá
latos mondat: Veletek vagyok minden 
napon a világ végezetéig.

így ez a mondat valóban alfája és 
ómegája Máté evangéliumának, de a 
mi hitünknek is. Jézus jelenléte nélkül 
hitünk nem több, mint vallásos ideo
lógia. Jézus jelenléte nélkül a templom 
csupán építészeti alkotás. Jézus jelen
léte nélkül a Biblia régi korok vallásos 
emléke. Jézus jelenléte nélkül a gyü
lekezet csak valamilyen szervezet a 
többi között. Ezért Jézusnak ezen az 
utolsó mondatán áll vagy bukik min
den: íme én tiveletek vagyok minden 
napon a világ végezetéig.

Ez az Ígéret a tanítványi közösségnek 
szól, akik hittel borultak le Jézus előtt, 
de voltak, akik kételkedtek. Mert ilyen 
a tanítványi közösség: hívők és kételke
dők együttese. És a mi szívünk is 
ilyen: a bizakodó hit mellett kételkedő 
gondolatok nyugatalnítják. Hányszor 
vallja a szánk, szeretlek, Uram, mindig 
Melletted maradok, s azután jönnek a 
kételkedő gondolatok: biztosan velem 
van Jézus?

Sokan elmaradnak mellőlünk. Régi 
barátok, akikkek sok közös élmény 
kapcsolt össze. Életek, akikkel sorsunk 
összeforrott az iskolapadban. Vagy 
kórházi szobák fülledt levegőjében, a 
szenvedésekben kerültünk közel egy
máshoz, s ma már nevüket sem tudjuk. 
Szeretteink, akiknek sírjánál emléke
zünk. De Jézus melletünk marad. Van 
ránk ideje. Nemcsak életünk pirosbetűs 
napjain, nemcsak a magas csúcsokon, 
vagy nagy mélységekben, hanem min

den napon! Velünk van. Megosztja ve
lünk az életet. Ennek a jó hírnek az 
öröme töltsön el, Testvérem! Velünk 
van örömeinkben, bánatainkban, beteg
ségben, egészségben, gyászban, bol
dogságban, kísértésekben, megpróbál
tatásokban.

Jézus ebben az Igében nemcsak 
jelenlétét ígéri, hanem azt is mondja: 
Nekem adatott minden hatalom meny- 
nyen és földön. Ebben a mondatban 
minden szó hangsúlyos. NEKI adatott. 
A hatalom tehát nem az ember kezében 
van. Nem a kiszámíthatatlan, titokza
tos, sorsszerű hatalmak irányítják az 
életet. A hatalom Jézusnál van, Aki 
földi életében megkötözötten állt Pilá
tus élőt, Akinek nem volt egy katonája 
sem, s Akinek pénze sem volt, amiről 
pedig azt tartják, hogy az az igazi nagy 
hatalom ezen a világon. Ennek a mega
lázott, gyenge Jézusnak mégis hatalma 
van. Nem azért, mert megkaparintotta 
magának, mint puccs idején a lázadók.

Neki ez a hatalom ADATOTT. Isten 
adta Neki. Mégpedig MINDEN hatal
mat Neki adott az Atya. Vagyis mel
lette nem lehet más hatalomról beszél
ni. Minden hatalom Jézusé, nemcsak a 
mennyben, a lélek világában, hanem itt 
a földön is. Nincs korlátja hatalmának, 
nem lehet keretek közé szorítani. De 
ettől a hatalom félni sem kell. Sőt, ez a 
hatalom szabadít meg a félelemtől. Hi
szen Jézus hatalmát értünk veti latba. 
Ne félj, ne aggódj, ne sírj, ne bánkódj, 
ha tied Isten, tied már minden!

Jézus jelenlétének és hatalmának ket
tős pillérén nyugszik utolsó parancsa: 
Tegyetek tanítványokká minden népet! 
Missziói parancs, küldetés. Ez MIND
NYÁJUNKNAK szól. Senki sem von
hatja ki magát alóla.

Testvérem! Légy misszionárius! Hol? 
Elsősorban családodban! Ne nyugodj 
bele, hogy családod valamelyik tagja 
nem hiszi el, hogy Jézus velünk van. A 
barátaid, munkatársaid, rokonaid, gyü
lekezeted körében hirdesd életeddel,

szavaiddal: Jézus velünk van. Mozdulj, 
menj! Sokan vannak, akiket tanítvány - 
nyá kell tenni! Vezesd az embereket 
Jézushoz! Légy világosság ebben a 
világban!

Jézus küldő szavába foglalja a keresz
telési parancsot: Atya, Fiú, Szentlélek 
nevében. Nem varázsformula ez, ha
nem emlékeztető, hogy a Fiú elvégezte 
az Atyától kapott megbízatást, megvál
tásunkat. A Szentlélek pedig majd ér
vényre juttatja pünkösdi csodájával em
beri szívekben. így éltet minket a 
Szentháromság Isten szeretete. Övé 
legyen a dicsőség!

-Tamásyné Molnár Éva ev. lelkész
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•  AZ “ERŐS VÁR”-RA
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$50: D. Brachna Gábor unokatestvére, 
özv. Vilmányi Lajosné emlékére (Clear- 
water FL). $44: Özv. Pfeiffer Istvánná 
(Ligonier PA). $20: Markovics István 
(Spring Hill FL). $4: Borsos Erzsébet 
(Sarasota FL), Lévius László (Niland CA).
•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁKRA

Bp.-Fasor. $1,000.00: Dr. Jeney László
(Toronto ON.) Eddig ossz.: $11,259.00.
•  A.M.E.K. TAGSáGRA

1997: Dr. Regős Péter (New York NY).
* * *
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Az Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az 
ev. egyházi segélyszolgálat javára (felesben 
megosztva a magyarországi és az erdélyi 
magyar ev. egyház között) szívesen továb
bít adományokat. Csekket, pénzesutalványt 
Hungárián Conference-ELCA névre és 
1467 Parkhaven Row, Lakewood, OH 
44107-4505 címre kell küldeni. A csekken 
kérjük az iskolát (Aszód, Békéscsaba, 
Bonyhád, Deáktér, Fasor, Győr, Nyíregy
háza, Orosháza) vagy a segélyszolgálatot 
(“Segély”) megjelölni. Minden adományért 
hálás köszönetét mondunk. 0

F.RÖS VÁR (USPS 178560) is published bi-monlhly (Pebniaiy, April, Iíme, August, October, December) fór $6 a year by the I hmgarían Conference in lile Hvangclical I.ulhcran 
Cburch in America, 1467 Parkhaven Row, Lakewood. OH 44107-4505. Periodicals postage paid at Cleveland, OH. —  Az IiRÓS VÁR az Amerikai Magyar livangclikns 
Konferencia lapja. Szerkesztő és kiadó: Bemhardt Béla. Aláírt cikkekért írójuk felel. Előfizetés az Egyesült Államokban évi 6 US dollár, Kanadában és egyéb küllőidén évi X 
US dollár, tengerentúl légipostán évi 15 US dollár. — Kéijük olvasóinkat, hogy címváltozásokat haladéktalanul bejelenteni szíveskedjenek. —  Nyomda/Printers: Classic Printing 
Corp., 9527 Madison Ave., Cleveland, OH 44102. —  Minden levelezés, előfizetés, adomány a feladó pontos címe feltüntetésével a lap alanti címére küldendő:

Postmaster, send address changes to: Erős Vár, P. O. Box 770828, Lakewood, OH 44107-0038.



63. ÉVFOLYAM ERŐS ©VÁR 5. oldal

“KRISZTUSBAN — TANUSÁGTÉTELRE ELHÍVOTTAK” 
Hong-kongi nagygyűlés július 8-16 között

AZ EVANGÉLIKUS VILÁGSZÖVETSÉG 50 ÉVES
1947-1997

Az Evangélikus Világszövetség IX. 
nagygyűlésének, melyet július 8-16 
között Hong Kongban tartanak kettős 
jelentősége van. Az egyik, hogy ezal- 
kalommal ünnepli meg az EVSZ fenn
állásának 50. évfordulóját. Július 13-át 
világszerte EVSZ vasárnapnak nyilvá
nították az evangélikus egyházak, hogy 
a nagygyűléssel egyidejűén mindenfelé 
megünnepeljék ezt az évfordulót.

A másik jelentőséget maga a nagy
gyűlés helye adja azzal, hogy Hong 
Kong június 30-án megszűnik brit ko
ronagyarmatnak lenni, s július 1-étől a 
Kínai [Kommunista] Népköztársaság 
egyik tartományának számít. Valahogy 
nehéz nem emlékezni arra, hogy az V. 
nagygyűlést az akkori keletnémet Wei- 
marba tervezték, de a kommunista ha
tóságok visszavonták a rendezési enge
délyt; így került végül is a francia- 
országi Evianba az a nagygyűlés. 
Ezalkalommal — úgy látszik, s egyre 
másra hangzanak el megnyugtató han
gok — a kínai kommunista kormány 
nem akadályozza meg a nagygyűlés 
megtartását, de az még mindig bizony
talan, hogy nem lépnek-e fel korláto
zásokkal. Reméljük, nem.

Az EVSZ tulajdonképpen az Evangé
likus Világkonventnek az utóda. A 
Konvent az I. világháború után, 1923- 
ban alakult és lényegében a II. világ
háború kitöréséig működött nagyon 
laza szervezetben. A II. világháború 
okozta és az azt követő fizikai és lelki 
nyomorúságok közepette tettek lépé
seket az európai-kontinentális, a skan
dináv, s az északamerikai evangélikus 
egyháztömbök, hogy összefogásban 
végezzenek világméretű szolgálatot o- 
lyan módon, ahogy ezt a szolgálatot a 
körülmények szerint itt vagy amott 
igénylik. így alakult meg az EVSZ 
1947-ben, a svédországi Lundban tar
tott I. nagygyűlésen, 26 országból való 
47 alapító egyházzal. Ezek között sze
repel a Magyarországi Evangélikus 
Egyház is. Lundban D. Ordass Lajos

püspököt az EVSZ 1. alelnökévé vá
lasztották meg.

Az elmúlt 50 év alatt az EVSZ tag
egyházainak a száma 68 országra kiter
jedően, kereken 60 millió lélekkel 122- 
re növekedett. Ezzel megszűnt az euró

pai túlsúly. A jelenlegi tagegyházak 
megoszlása: 25 Afrikából, 38 Ázsiából, 
40 Európából, 14 Latinamerikából, 4 
Északamerikából, 1 pedig pártoló tag
ként Ausztráliából.

A nagygyűlések sorában számunkra 
még kettő emelkedik ki. Előbb a III., 
melyet Minneápolisban tartottak. Ekkor 
ismét megválasztották D. Ordass Lajos 
püspököt 1. alelnöknek. Sajnos sem az
I., sem a III. nagygyűlés nyomán alel
nöki tisztének a pártállam és a kolla- 
boráns egyházi hatóságok “jóvoltából” 
soha eleget nem tehetett. Majd pedig a 
VII. nagygyűlés, melyet 1984-ben Bu
dapesten, mindenki nagy dicséretére 
rendezett meg a Magyarországi Evan
gélikus Egyház. Ezen a nagygyűlésen 
választották meg D. Káldy Zoltán püs
pököt az EVSZ elnökévé; ezt a tisztét 
1987-ben bekövetkezett haláláig látta 
el. De ez a nagygyűlés adott indítékot 
a hazai evangélikus egyházban megú
julási mozgalmak alakulására is, mint 
akár a “Nyílt levél”, vagy akár a 
“Testvéri szó”, s ezek szűkebb vagy 
tágabb körei. Érdekes, hogy mosta
nában felvetették az EVSZ hozzáál
lásának a mikéntjét D. Káldy Zoltán el

nökségére nézve, annál is inkább, mi
vel nem sokkal ezelőtt egyházi bíróság 
visszamenőleg mondta ki, hogy D. 
Ordass Lajos 1945-től 1978-ban bekö
vetkezett haláláig az ev. egyház törvé
nyes püspöke volt, ami azt implikálja, 
hogy D. Káldy Zoltán nem volt az.

A nagygyűlések helye tehát:
1., 1947, Lund, Svédország
11., 1952, Hannover, Németország
111., 1957, Minneapolis, USA
IV. , 1963, Helsinki, Finnország
V . , 1970, Evian, Franciaország
VI. , 1977, Dar-es-Salaam, Tanzánia
VII. , 1984, Budapest, Magyarország
VIII. , 1990, Curitiba, Brazília
IX. , 1997, Hong Kong, Kína
Az EVSZ elnökei, a nagygyűléseken 

tartott választások sorrendjében: Dr. 
Nygren Anders teol. professzor, dr. 
LUje Hanns püspök, dr. Fry C. Frank
lin püspök, dr. Schiotz A. Fredrik püs
pök, dr. Juva Mikko teol. professzor/ 
érsek, Kibira Josiah püspök, D. Káldy 
Zoltán püspök, dr. Hanselmann Johan- 
nes püspök (Káldy Zoltán hátralévő 
idejére, 1987-1990 között), dr. Brake- 
meier Gottfried püspök.

Az EVSZ történetéről “From Federa- 
tion to Communion” (“Szövetségből 
közösséggé”) című 576 oldalas könyv 
jelent meg német és angol kiadásban, 
dr. Schjorring Jens Holger dán teol. 
professzor szerkesztésében. A könyvet 
az “Augsburg Fortress” amerikai ev. 
egyházi könyvkiadó hozza forgalomba.

“Még további feladatként hárul az 
EVSZ-re, hogy megvalósítsa azt a 
közösséget, amely tulajdonképpen lenni 
kíván. Állandó kérdés, hogy ilyen kö
zösség a sokféleség ellenére is hogyan 
jöhet békésen létre. Az EVSZ azonban 
céltudatosan halad ezen az úton, s 
közben értékes és értékesíthető tapasz
talatokra tesz szert”, jegyezte meg dr. 
Brakemeier Gottfried püspök, az Evan
gélikus Világszövetség elnöke. 0

IMÁDKOZZUNK!
Megváltó Urunk! Bűneink Reád nehe

zednek, mégis Hozzád fordulunk, mert igéd 
bátorít a Veled való közösség keresésére. 
Köszönjük, hogy még mindig hívsz Magad
hoz. Kérünk, világosíts meg minket Szentlel- 
ked által, hogy megértsük hívásodat és bát
ran kövessük útmutatásodat. Ámen.



6. oldal ERŐS ©VÁR 63. ÉVFOLYAM

AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
• Megemlékeztek Geduly Henrikről 
(tl937), az egykori Tiszai Ev. Egyház- 
kerület püspökéről halálának 60. 
évfordulója alkalmából. Az ünnepségen 
résztvett Mózes Árpád püspök is, aki 
az egyházkerületből Trianonban kisza
kított erdélyi Magyar Evangélikus Egy
házat képviselte. Ugyancsak megem
lékeztek D. Kapi Béláról ( t i 957), az 
egykori Dunántúli Ev. Egyházkerület 
püspökéről, halálának 40. évfordulója 
alkalmából. Az ünnepen résztvett a ki
terjedt Kapi-család több mint 30 tagja 
is. A szeretetvendégségen áhítatot az 
unoka Kapi Zoltán diakónus lelkész 
tartott. Mind Geduly Henrik, mind 
Kapi Béla püspök életművét és szolgá
latát D. Szebik Imre, az Északi Ev. 
Egyházkerület püspöke méltatta. Meg
emlékeztek továbbá D. Káldy Zoltánról 
is (|1987), a Déli Ev. Egyházkerület 
néhai püspökéről, halálának 10. évfor
dulója alkalmából.
• Meghalt Pathóné Kepenyes Erzsébet 
csanádapácai ev. lelkész és Pálfi István 
szarvas-újtemplomi ny. ev. lelkész.

• A hajdú-szabolcsi ev. egyházmegyé
ben Bozorády Zoltán esperest, nyíregy
házi lelkészt az esedékes hatéves cik
lusra újraválasztották.
• A budavári ev. templomban ünnepel
ték meg D. dr. Nagy Gyula ny. püspök 
és felesége, Schmidtbauer Margit há
zasságkötésének 50. évfordulóját. Ked
ves részlete volt az ünnepségnek, hogy 
a püspök megkeresztelhette Michel- 
Nagy Juline nevű leányunokájukat. A 
jubiláló házaspárt áldáskívánással kö
szöntjük.
• Az “Evangelical Lutheran Church in 
America” egyház négy nyári táborában 
a hazai ev. egyház kiküldésében ma
gyar fiatalok is szolgálnak csoportve
zetőkként. Kb. háromhónapos amerikai 
tartózkodásuk alkalmából szeretettel 
üdvözöljük Ernst Cecília, Túri Krisz
tina, Nánai László ev. teol. hallgatókat 
és Ittzés Péter egy. hallgatót.
• Ecsenyen Sikes Attila az ev. gyüleke
zet új lelkésze. A beiktatási Istentisz
telet egyben alkalmul szolgált, hogy a 
gyülekezet egykori hivei is Ecsenyre 
látogassanak és megemlékezzenek az

50 évvel ezelőtti atrocitásokról, s főleg 
arról, hogy Ecsenyről közel 300 egy
háztagot telepítettek ki erőszakkal né
met származásuk miatt.
• Farádon teljesen felújított templomot, 
Jobaházán új harangtornyot, Csömörön 
ifjúsági gyülekezeti házat, Tótkomlóson 
új szeretetotthont — a 21. ev. szeretet

otthont — vett ünnepélyesen használat
ba, Csíkvándon nemzeti zászlót avatott, 
Szegeden fennállása 150. évfordulóját 
ünnepelte az ev. gyülekezet.
• Fóton a “Mandák” Kántorképző Ott
hon alapításának 50. évfordulóját ünne
pelték meg.
• Augusztus 23/24-én Pakson országos 
ev. konferenciát rendeznek; kereken 
1500-ra becsülik a résztvevők számát. 
A konferencia “Az egyház jövője - a 
jövő egyháza” témakörben szándékszik 
vizsgálódni az egyházi életet formáló 
tényezőket illetően.
• A Fébé Diakonissza Anyaházhoz 
nemrégen olyan tíz, idős diakonissza
testvért avattak, akiknek az avatására 
az anyaháznak 1950-ben történt felosz
latása miatt már nem kerülhetett sor. 
Az anyaház helye a Hűvösvölgyi úton 
van. A közösséghez összesen 35 diako
nissza és két próbatestvér tartozik.
• Elszomorító statisztikai adat: “Nem
zetünk fogyása arányában csökken egy
házunk népe és híveinek száma [...] 
Borsodban kevesebben születtek az e

gész egyházmegyében, mint 50 éve 
egyetlen gyülekezetében. Nincs egyet
len egyházmegye, ahol magasabb lenne 
a születések száma, mint az elhuny
také”, jelentette többek között D. Sze
bik Imre püspök az Északi Ev. Egyház- 
kerület Presbitériumának ülésén.
• Az ev. egyház törvényhozó zsinata, 
melyet 1991-ben hatéves időtartamra 
hívtak össze, áprilisban tartott ülésén

megalkotta az egyházkerületekről szóló 
törvényt. A törvényalkotást több ülés
szakon át heves, sokszor keserűhangú 
vita előzte meg, a pro és kontra érvek 
mintegy ellenfeleket állítottak szembe. 
Az április ülésszakon az új törvény 
megkapta kétharmados szavazattöbb
séget. 2001-től tehát az 1952-ig négy 
egyházkerületes, azóta két egyházke
rületbe kényszerített ev. egyház három 
egyházkerületben működik tovább. A 
térkép (az “Evangélikus Élef’-ből) jól 
mutatja a tervezett kerületi beosztást. 
Az az elképzelés, hogy az egyik egy
házkerületnek Budapesten, a másik ket
tőnek vidéken lesz a székhelye, de eze
ket a székhelyeket még nem határozták 
meg. A “dunántúli” és “tiszai” egyház
kerületi név a régebbi hasonnevű egy
házkerületekre emlékeztetnek. Hát le- 
hetne-e az egyáltalán nem középen 
lévő, “középső”-nek titulált egyházke
rületet elhelyezkedésénél fogva inkább 
“hegyvidéki" vagy "hegyaljai" névvel 
jelezni, mintegy emlékeztetőül a régi 
bányai egyházkerületre? S
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100 X $100 = SZÁZSZORSZÉP
Tíz éve volt utoljára, hogy az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia az Erős Vár 

olvasóihoz fordult szíves és bőkezű adományokért pénzállományának a feltöltésére.
Mostmeginthasonló helyzetbe került az AMEK: tartalékai fogyóban vannak, s azt a leszűkült 

missziót is alig képes ellátni, ami még szolgálatát igényli. Különösebb gondunk az Erős Vár 
megjelenésének a biztosítása, amagyar evangélikus ügyek képviselete és szemelőtt való tartása 
országos vonatkozásban, szórványgondozás (telefonon és levélben), hazai kapcsolatok 
ápolása,teológiai ösztöndíjakfelkutatása és hasznosítása, adományok közvetítése, s egyéb más 
alkalmi szolgálat.

Akérés tehát az, hogy mindezekhez állhasson anyagi keret rendelkezésre. V agy is kérem az 
Erős Vár olvasóit, hogy ezúttal az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia javára 
szíveskedjenek adakozni, kisebb-nagyobb adományokkal. Aki megengedheti magának, azt 
kérem, szíveskedjék $ 100-t beküldeni, hogy minél hamarabb elérjük a “kampány” 
célösszegét, a $10,000-t, ha akad még hetvenegy ilyen nemes adakozó — gondolom és 
remélem akad...

Az AMEK léte és munkája Istentől ihletett szolgálat, ezért az ő  nevében szól a kérés az 
adakozásra, hiszen az Igéből olvassuk: “Ajókedvű adakozót szereti az Isten” (2Kor. 9:6-7).

Az eddig vett adományokért, a jövőbeniekért előre is, hálás szívből mondok köszönetét.
$200: Hadady József és felesége leányuk, Magda emlékére (Holiday FL). Eddig összesen: 

$2,940.00. -Bernhardt Béla főesperes
az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia elnöke

Olvasóink szíves figyelmébe:
Lapunk új címe:

“Erős Vár”, P. O. Box 770828, Lakewood, OH 44107-0038
Az Amerikai M agyar Evangélikus Konferencia új címe:

Hungárián Conference-ELCA, 1467 Parkhaven Row, 
Lakewood, OH 44107-4505 

Tel/Fax: 216)221-3178

Két könyv
Nemrégen két érdekes könyvet hozott a 

posta Magyarországról. Az egyik újabb 
kiadás, a másik már vagy két éve, hogy 
megjelent. Mindkettő a pártállam idején az 
egyházat, s az egyházban lelkészeket ért 
jogtalanságokkal foglalkozik. Feltár eddig alig 
ismert, vagy összefoglal jólismert részleteket, 
s átláthatóvá teszi azokat a körülményeket, 
melyek megbénítani igyekeztek az egyház 
munkáját megfélemlítésekkel, perbeál
lításokkal, igazságtalan ítéletekkel, áthelye
zésekkel, vagy éppen hivataltól való 
megfosztással is. Fontos a két könyvben az, 
hogy nem engedi feledésbe menni az 
államhatalom és az azt kiszolgáló egyházi 
felsőség ténykedését. Szükségesnek tartja 
mindegyik kötet, hogy ezekkel a negatí
vumokkal nyilvánosan és mélyrehatóan néz
zen szembe a társdalom, az egyház társadalma 
különösképpen is.

Rozsé István: A halál árnyékában c. könyve 
dokumentációs részletességgel ismerteti néhai 
dr. Kékén András, egykori bp.-deáktéri igaz
gatólelkésznek és id. Kendeh György, egykori 
bp.-kelenföldi lelkésznek a perét. Mindkét 
lelkész prominensen szerepelt az 1948 és 
1958 körüli egyházi eseményekben, melyek a 
néhai D. Ordass Lajos püspök elleni eljárás
ban csúcsosodtak ki kétszer is. A szerző 
rámutat mindazokra a jogi fonákságokra is, 
amelyekkel a pártállam az egyház szolgálatát 
a lehető legszűkebb keretek közé kívánta 
nyomorítani. A 171 oldalas könyvnek a buda
pesti Ordass Lajos Baráti Kör a kiadója, idei 
évjelzéssel.

Mirák Katalin (szerk.): Nem voltam egyedül 
c. 1. kötete “az evangélikus közelmúltról” 
való beszélgetésekben megszólaltatja azokat, 
akiket joghátrányosan kezelt akár az állami, 
akár az egyházi hatóság. A tizenkét 
beszélgetés tizenkét lelkésznek, ill. világi sze
mélynek az élményeit tartalmazza, s rajtuk 
keresztül látjuk meg visszatekintésben, hogy 
micsoda nyomás nehezedett azokra, akiket 
éppen az evangéliumhoz való hűségük miatt 
emeltek ki ellenállásuk megtörésére. Ezekkel 
a nevekkel találkozunk a “beszélgetések” so
rában: Bencze Imre, Boleratzky Lóránd, Bottá 
István. Böröcz Sándor, Buchalla Ödön, Józsa 
Márton, Kendeh György, Laborczi Zoltán, 
Nagybocskai Vilmos, Scholz László, Sulyok 
Imre, Tekus Ottó. További inteijúkat hozna a 
tervezett 11. kötet, míg a tervbevett III. és IV. 
kötet a már elhunyt meghurcoltakról közölne 
tanulmányokat. Ezt a 302 oldalas “első” köte
tet a Magyarországi Evangélikus Ifjúsági Szö
vetség adta ki Budapesten 1995-ben.

Mindkét könyv megrendelhető az Amerikai 
Magyar Evangélikus Konferencia címén: 
Hungárián Conference - ELCA, 1467 Park
haven Row, Lakewood, OH 44107-4505, pél
dányonként 5 US dollárért. Csekket a Konfe
rencia angol nevére kérjük kiállítani. A szál
lítás néhány hetet igényel. 0

GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — ELSŐ 

Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc 
Templom és lelkészi hivatal: 2830 Martin 

Luther King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721- 
7074. Vasárnapi Istentisztelet délelőtt 10 óra
kor, angol/magyar. Mihályi Ernő gondnok 
telefonszáma: 561-7316. A lelkész otthoni
telefonszáma: 941-2212.

* * * 
CLEVELAND — NYUGAT 

Lelkész: Tamásy Zoltán 
Templom: West 98th S t és Denison Ave. 

Lelkészi hivatal: 3245 West 98th S t (44102). 
Tel.: (216) 961-6895. Istentisztelet innden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. Úrvacsoraosztás minden hó első 
vasárnapján és az Ünnepnapokon. Vasárnapi 
iskola októbertől májusig 9:30-kor angolul, 
10:45-kor magyarul.
“Veletek vagyok mindennapon a világ vége

zetéig”. A mennybe ment Jézus ezekkel a sza
vakkal vigasztalta Övéit. Minket is ez vigasz
taljon, ez az örömhír játja át egész életünket: 
Jézus velünk van. Ezekkel a gondolatokkal 
szeretném köszönteni lapunk olvasóit gyüle
kezetünk nevében. •  Megszomorodva, de az 
Úristen jó akaratában bízva tudatjuk, hogy az

Élet és a Halál Ura magához szólította dr. Tiha
nyi Sándor testvérünket. 86 esztendőt kapott 
ajándékba. Gyülekezetünk nagyon hűséges tagját 
veszítettük el. Betegsége idején is eljött kedves 
barátjával, Manyival az Istentiszteletre, hogy erőt 
és vigasztalást kapjon szenvedéseiben. 38 évig 
pénztáros és presbiter volt egyházunknál. Az 
Úristen adjon örök életet elhunyt testvérünknek, 
gyászoló, szerető családjának vigasztalást, hogy 
a búcsú nem végleges. •  Ezúton is szeretnénk 
megköszönni az Oltáregyletnek, Szeebach Etel
kának és kis csapatának azt a sok fáradozást és 
szeretetek amit a május 18-i ebéd szervezésében, 
főzésében mindnyájukért tettek. Azúristen adjon 
nekik sok erőt, szeretetek hogy egyházunkat még 
sokáig szolgálhassák. Mi pedig köszönjük meg 
őket Istennek, hogy közöttünk élnek és szol
gálnak* Hirdetjük szeretettel alkalmainkat: jú
nius 4-én női bibliaórát tartunk; június 12-én este 
7:30-kor a férfi és a női kör tartja gyűlését; június 
22-én vendég igehirdetőket várunk (a magyar 
Istentiszteleten Nt. Laborcziné Sztankó Gyöngyi 
prédikál. Nyíregyházáról, angol Istentisztele
tünkön T. Molnár Erzsébet ösztöndíjas ev. teol. 
hallgató szolgál, Csikágóból); június 29-én 
rendezzük meg szokásos gyülekezeti piknikünket 
a Bain Park pavilonban (Istentiszteletünket a 
helyszínen tartjuk 10:30 órai kezdettel - remény-
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ségünk szerint hangulatos és tartalmas együttlót 
lesz, mindenkit szeretettel várunk). Adja meg a 
Szentlélek a vágyakozást mindannyiunknak ezek
re az alkalmakra. —  TZ.

■k *  *

TORONTO
Lelkész: Bernhardt Béla főesperes 

Beszolgáló lelkész: Tamásyné Molnár Éva 
Templom: 116 Bond S t Lelkészi hivatal 

(rrinden posta idekiildendő): 1467 Parkhaven 
Row, Lakewood, OH 44107-4505, USA; 
tel/fax: (216) 221-3178. Felügyelő: Dr. 
Raschka László, tel.: (416) 783-6938. Isten- 
tisztelet (július, augusztus kivételével) a hó 
második és negyedik vasárnapján du. 4 
órakor.
Visszatekintve hálás dicséretünk száll Istenhez, 

hogy április 27-én Istentisztelet és szeretetven- 
dégség keretében megünnepelhettük gyüle
kezetünk alapításának 70. évfordulóját. Ezalka- 
1 ómmal körönkben köszöntöttük egyházke
rületünk püspökét, Ft. dr. Huras Wilhamot és 
feleségét. Huras püspök úr volt az igehirdető. 
János 15:1-8 alapján beszélt a gyülekezet szolgá
latáról, ami az elmúlt hét évtizedet ölelte át és a 
misszióról, ami meg a jövő felé kötelezi el a 
híveket. Ugyancsak köszöntöttük a torontói ma
gyar ökumenikus tanácshoz tartozó egyházak 
képviselőit. Üdvözöltünk még két hazai orvos- 
tanhallgatót, Szabó Cecíliát és Horváth Annát, 
akik tanulmányi úton tartózkodtak Torontóban. 
Az Istentisztelethez csatlakozó szeretetvendégség 
tálalóasztalát mintegy roskadásig töltötték meg a 
finomságok, melyek hozzájárultak, hogy kedves 
időt tölthettünk együtt. Megköszönjük dr. Kőrös 
Jánosnénak a Nőegyiet elnökének és segítő
társainak, hogy a szeretetvedégséget nagy szorga
lommal és körültekintéssel tervezték és való
sították meg. •  Április 14-én szólította el az Úr a 
mennyei hazába Vancouverbe költözött gyüleke
zeti tagunkat. Szabó Ferencné sz. Búza Ilonát; ólt 
közöttünk 96 évet. A feltámadásba vetett hit 
vigasztalja hozzátartozóit és mindnyájunkat. •  
Április 29-én a jó Isten orgonistánk, Barber 
Vilmos és felesége sz. Politis Ruby házasságát 
második gyermekükkel, Valerie Évával áldotta 
meg. A növekedő családot szeretettel köszöntjük 
és ebbeli boldogságukhoz az Úr megtartó 
kegyelmét szívből kívánjuk. •  Június 22-ón du. 
4 órakor tartjuk meg évadzáró Istentiszteletünket, 
mely alkalommal az Úrvacsora is kiszolgálásra 
kerül. Szeretettel hívjuk hittestvéreinket erre az 
Istentiszteletre is. •  A nyári hónapokra kívánjuk 
mindenkinek a felfrissülés, pihenés lehetőségét: 
“Akik azúrban bíznak, erejük megújul, szárnyra 
kelnek, mint a sasok, futnak, és nem lankadnak 
meg, járnak, és nem fáradnak el” (Ézsaiás 
40:31). — BB.

Mindennapi kenyér
---- 7---------------------------------------------

Útmutató a Biblia olvasásához

1997. JÚLIUS
1. Róma 13:8-10-Ap.Csel. 14:8-20
2. 2Korinth. 8:10-15 -  Ap.Csel. 14:21-28
3. lKirályok 19:19-21-Ap.Csel. 15:1-12
4. János 1 :35-42-Ap.Csel. 15:13-35
5. Máté 19:27-30-Ap.Csel. 15:36-16:5
PÜNKÖSD UTÁNI 7. VASÁRNAP 

Heti ige: Ézsaiás 43:1 
6 .2Korinthus 12:7-10 -  Márk 6:1-6
7. 30. Zsoltár-Ap.Csel. 16:6-15
8. 16. Zsoltár-Ap.Csel. 16:16-24
9. Galata 3:26-29-Ap.Csel. 16:25-40

10. lPéter 2:2-10-Ap.Csel. 17:1-17
11. lPéter 3 :18 -2 2 -Ap.Csel. 17:16-34
12. Jelenések 3 :1-6- Ap.Csel. 18:1-22
PÜNKÖSD UTÁNI 8. VASÁRNAP

Heti ige: Efézus 2:19
13. Efézus 1:3-14 -  Márk 6:7-13
14. 2Móz 16:32-35a-Ap.Csel. 18:23-19:7
15. 2Mózes 19 :3 -8-Ap.Csel. 19:8-22
16. Filippi 2 :1 -4 -Ap.Csel. 19:23-40
17. lKorinth. 10:16-22 -  Ap.Csel. 20:1-16
18. János 6:47-51 -  Ap.Csel. 20:17-38
19. 2Korinthus 5:1-9-Ap.Csel. 21:1-14
PÜNKÖSD UTÁNI 9. VASÁRNAP

Heti ige: Efézus 5:8-9
20. Efézus 2:13-22 -  Márk 6:30-34
21. Róma 6:19-23 -  Ap. Csel. 21:15-26
22. Galata 6:7-10- Ap.Csel. 21:27-40
23. János 9:1-12- Ap.Csel. 22:1-22
24. Máté 7:13-21 -  Ap.Csel. 22:23-23:11
25. Id. Jakab apostol emléknapja 

lKirályok 19:9-18-M árk 10:35-45
26. 15. Zsoltár-Ap.Csel. 23:12-35

TÉRÍTENI NEM SZABAD!
Az izraeli parlament olyan törvény- 

javaslattal foglalkozik, mely szerint 
tilos lenne bármilyen nyomtatvány bir
toklása, előállítása, másolása, szét
osztása, behozatala, mely áttérésre ösz
tönözne. Keresztyén körökben nagy a 
felháborodás és tiltakozás megszerve
zése van folyamatban.*

ERŐS VÁR 
P O BOX 770828 
LAKEWOOD OH 44107

PÜNKÖSD UTÁNI 10. VASÁRNAP
Heti ige: Lukács 12:48

27. Efézus 4:1-7,11-16 -  János 6:1-15
28. lKirályok 3:16-28 -  Ap.Csel. 24:1-21 
29 Péld. 8:12-21 -  Ap.Csel. 24:22-27
30. lPéter4:7-11-Ap.Csel. 25:1-12
31. Ezékiel 3:17-19-Ap.Csel. 25:13-27

1997. AUGUSZTUS
1. Jeremiás 1:11-19 -  Ap.Csel. 26:1-23
2. Máté 7:24-27 -  Ap.Csel. 26:24-32

PÜNKÖSD UTÁNI 11. VASÁRNAP
Heti ige: Zsoltár 33:12

3. Efézus 4:17-24 -  János 6:24-35
4. Róma 11:1-15 -  Ap.Csel. 27:1-12
5. lKorinth. 10:1-13 -  Ap.Csel. 27:13-26
6. lKirályok 21:1-16-Ap.Csel. 27:27-44
7. Jeremiás 16:14-17 -  Ap.Csel. 28:1-7
8. 138. Zsoltár-Ap.Csel. 28:11-16
9. Máté 23:34-39-Ap.Csel. 28:17-31

PÜNKÖSD UTÁNI 12. VASÁRNAP
Heti ige: lPéter 2:5

10. Efézus 4:30-5:2 -  János 6:41-51
11. Márk 9:33-37 -  2Ktrályok 2:1-15
12. 1 Sámuel 17:38-51 -  2Királyok 5:l-19a
13. Máté 21:28-32 -  2Királyok 6:8-23
14. Galata 2:16-21 -2Királyok 16:1-16
15. 2Sámuel 16 :5 -14-2Királyok 17:1-23
16. Ezékiel 17:22-24-2Királyok 18:1-12

PÜNKÖSD UTÁNI 13. VASÁRNAP
Heti ige: Ézsaiás 42:3

17. Efézus 5:15-20 -  János 6:51-58
18. Márk 8:22-26-2Királyok 18:31-37
19. Márk 1:21-28 -  2Királyok 19:1-19
20. Máté 9:27-34 -  2Királyok 19:20-37
21. Jakab 5:13-16- 2Királyok 22:1-13
22. Márk 5:22-43 -  2Királyok 22:14-23:3
23. lKorinth. 3:9-15 -  2Királyok 23:4-25
PÜNKÖSD UTÁNI 14. VASÁRNAP

Heti ige: Máté 25:40
24. Efézus 5:21-31 -  János 6:60-69
25. 2Sámuel 9:1-11 -  2Királyok 23:26-37
26. Márk 12:41-44 -  2Királyok 24:1-17
27. Márk 3:31-35 -  2Királyok 25:1-21
28. 2Mózes 22:20-26 -  Ezra 1:1-11
29. Ézsaiás 58:7-12-E zra  3:1-13
30. Jeremiás 22:13-19 -  Ezra 4:1-24 
PÜNKÖSD UTÁNI 15. VASÁRNAP

Heti ige: Zsoltár 103:2
31. Efézus 6:10-20 -  Márk 7:1-23
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Hírek, gyülekezeti hírek, cikkek időbeni 
beküldését ezúton is kéri

-a  Szerkesztőség.


